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Nga një visit e bërë Xhamis së Kaltonit  nga 
kryasia e Komunitetit  Shqiptaro-Australian 
të NSW-it u prezentua plani madhështor 
për blerjen e Qendrës së komunitetit.  
Kjo kryesi u mirëprit nga kryesia e Xhamis 
së Kaltonit dhe asaj të Dandenogut. 
Njëherit u diskutuan gjera të rëndësishme 
rreth bashkpunimit të këtyre dy Xhamive 
dhe Komunitetit të NSW. Si pikë kryesore 
e rendit ishte se sa mund të ndihmojn bash-
katdhetarët e shtetit të Viktoris drejt real-
izimit të këtij plani.  
Nga pyetjet e drejtuara kryesisë së NSW-it 
erdhi në konkludim se gjithcka është në të 
mirë të kombit Shqiptar dhe në drejtim të 
drejt rreth mbrojtjes së kulturës kombe-
tare-fetare këtu në Australi.  
I pa logjikshem është fakti se sa përkrahje e 
madhe është treguar nga këshillat e dy 
Xhamive asaj të Kaltonit dhe asaj të Dande-
nogut. Ky delegacion i ardhur nga Sidneji 
pati rastin që të takohet edhe me pro-
fesorin Shaip (Erik) Lloga, icili në këtë takim 
shtoi the tha: “Jam më se i kënaqur me ini-
ciativen e mar nga këshilli i komunitetit të 
NSW-it dhe bëj apel që ky plan të përkra-
het maksimalisht dhe të arritet deri tek 
posedimi i kësaj qendre”. 
Menjëher bashkatdhetarët kan shtruar in-
teresim për të ndihmuar këtë plan dhe jan 
të vetëdijshëm se kjo qendër do të shërbej 
jo vetëm për shqiptarët e NSW-it por për 
të gjith shqiptarët e Australisë dhe më 
gjërë. 
Kur është bërë pyetja se sa shteti Austra-
lian e përkrah këtë plan për posedimin e 
qendrës Shqiptare? Përgjigjja ishte se shteti 
Australian është më se i interesuar që 

shqiptarët ta ken një qendër ku mund t’i 
praktikojnë aktivitetet kulturore kombëtare-
fetare. Gjithashtu shteti Australian është i 
knaqur ku në këtë qendër nuk do të për-
doret alkoholi dhe as një dukuri negative që 
mund ta degjeneroj rininë Shqiptare këtu në 
Australi.  
Njëherit kryetari Hasan Haxhijaj shtoi 
dhe tha: “I faleminderoj shumë të dy këshil-
lat e xhamive për përkrahje dhe 
bashkpunim. Gjithashtu i falenderoi të dy 
imamët, atë të Kaltonit Imam Rexhep 
Idrizin dhe atë të Dandenogut Ruzhdi 
Gjenciqi për kontributin dhe kohën që e 
dhanë për ta ndihmuar këtë plan”. 
Prezent ishte edhe Sali Ajdini Coordinator 
i Forumit Rinor për NSW, i cili tha: 
“E falenderoj Allahun që kemi vëllezër 
Shqipëtar që kujdesen për vllezërit e tyre në 
NSW, besoj dhe jam i bindur se kjo qendër 
do t’i shërbej popullit Shqiptar që ta luftoj 
asimilimin dhe ta mbron traditën dhe kul-
turën kombëtare-fetare”. Gjithashtu ai tha: 
“I lus të gjithë të interesuarit rreth këtij 
plani të cilët dëshirojn të ken më shumë 
informata le t’më kontaktojnë në numrin 
tim personal i cili është: 0416 814 711. 
Të gjithë të interesuarit që dëshirojn të 
donjon rreth këtij plani ju bëjmë të ditur se 
të hollat mund të dorëzohen vetëm tek këta 
anëtar të këshillit të Shoqërisë Islamike 
Shqiptare Australiane. Ata jan: 

Vahid Goga: 0419 579 958  

Xhelal Kabashi: 0401 913 768 

Sel Gjinaj: 0411 477 596 

Riza Zeneli: 0439 953 521 

Vëllau Xhelal Kabashi 

U mirëprit plani për blerjen e qendrës së komunitetit 

Hasan Haxhijaj Kryetar i komunitet Shqiptar NSW-it 
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AAIS CHILDRENS ISLAMIC CLASSES  

Here are just a few facts and figures to pass on to you again at this stage of the year on new members. 

This financial year has seen 46 new members join the AAIS. May you all be rewarded for the efforts you put 
in for our Xhami and our community and encouraging Xhami membership. 

Recruiting new members also places less pressure on increasing the $100 membership fee - even though this has 
been the fee for the past 9 years. 

We are also about to engage on a new membership recruitment drive for 2007/8  that hopefully shall see the 
above trend continue in membership growth.  

The goal for next financial year is 2006/7  is 750 members and you can be sure that this committee will do every-
thing it can to achieve this goal through some strategic planning. 

Remember if you know of anyone who is interested in joining please tell them to contact the Xhami via email on 
admin@aais.org..au, or feel free to contact any of the AAIS Committee Board members. 

Br. Safet Muja 

AAIS MEMBERSHIP UPDATE ... 

The AAIS organised a 6 week course for children to 

come to the Xhami and learn about the 5 pillars of 
Islam and also about our great Prophets. We are in the 
middle of the course at the moment and alhamdullilah 
the kids have enjoyed coming together to learn. 

If you are interested in your children participating in 
any future AAIS Islamic courses or events, please con-
tact Selima on 0414 548 017.  

Sr. Selima Nasser 
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The AAIS is proud to announce the following collections  
during the last two Bayrams. 
 

Fitr Bayram: On Zakat Al-Fitr a total of $6,196 was col-
lected. These funds were forwarded to Human Appeal Inter-
national (HAI) and Muslim Aid Australia for feeding the fasting/
poor and the supply of clothing for orphans and the needy. 
 

The prophet Muhammad (peace and blessings of Allah be upon 
him) said: “Anyone who brings happiness to a Muslim family, his 
reward from Allah, will be nothing less than Paradise” 
Haji Bayram: A total of 227 Kurban’s, or $18,200 was col-
lected on Haji Bayram, This generous collection was for-
warded to Human Appeal International (HAI).   
 

The Qurbans are slaughtered, cooked, canned, shipped and distributed to the poor and needy families in the fol-
lowing countries.  Palestine, Iraq, Afghanistan, Kashmir, Lebanon, Sudan, Bangladesh, Kosova, Somalia, Bosnia, Eri-
trea, Indonesia, Sri Lanka, Fiji and Jordan.  The vast majority of Kurban’s collected by the AAIS were de-
livered to Kosova by our member’s choice. 
 

The prophet Muhammad Sallallahu alaihi wa sallam was asked "What is Qurban?", He answered "It is the sunnah of your 
father Ibrahim Alayhi salam, for every hair of the Qurban you will receive a reward from Allah and for every hair in the wool 
you will receive a reward". (Hadith - Ibn Maja and Tirmidhi). 
 

May Allah (swt) reward all those who contributed to the above collections with health and happiness. 
 

Br. Rami Kulafi 

ZAKAT AL-FITR & KURBAN COLLECTIONS 

Page 3 The Light of Islam 

2007 AAIS COMMITTEE BOARD ... 

The following names and roles have been filled on the AAIS Board: 

Vahid Goga    - President 

Sel Gjinaj    - Vice President 

Ali Ymer    - Secretary 

Asim Kulafi    -   Secretary Assistant 

Rami Kulafi    - Treasurer 

Sabri Balla    - Treasurer Assistant 

Safet Muja    - Board Member 

Xhelal Kabahsi  - Board Member 

Riza Zenelli    -    Board Member 

Samedin Balla   - Board Member 

Fadil Xheka     - Board Member 

Petrit Zyka     - Board Member 

The AAIS Committee Board would like to extend a warm welcome to our three new Board members, namely, 
Rami Kulafi, Samedin Balla and Fadil Xheka.  May Allah (swt) reward them for helping our Xhami. Ameen! 
The AAIS encourages our financial members to contact any of the above committee members with suggestions 
and/or ideas that will benefit our community and Xhami.   

Insha-Allah, the AAIS Committee Board will continue to work towards servicing our community. Ameen! 
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THE ISLAMIC CALENDAR 
Leap years could then be years in which the number year 
mod 30 is one of the following: 2, 5, 7, 10, 13, 16, 18, 21, 24, 
26, or 29. (This is the algorithm used in the calendar pro-
gram of the Gnu Emacs editor.) 

Such a calendar would give an average month length of 
29.53056 days, which is quite close to the synodic month of 
29.53059 days, so on the average it would be quite accurate, 
but in any given month it is still just a rough estimate. 

Better algorithms for estimating the visibility of the new 
moon have been devised.  

How does one count years?  

Years are counted since the Hijra, that is, Mohammed's emi-
gration to Medina in AD 622. On 16 July (Julian calendar) of 
that year, AH 1 started (AH = Anno Hegirae = year of the 
Hijra). 

In the year AD 2003 we have witnessed the start of Islamic 
year AH 1424.  

Note that although only 
2003-622=1381 years have 
passed in the Christian 
calendar, 1423 years have 
passed in the Islamic calen-
dar, because its year is con-
sistently shorter (by about 
11 days) than the tropical 
year used by the Christian 
calendar. 

When will the Islamic calendar overtake the Gregor-
ian calendar?  

As the year in the Islamic calendar is about 11 days shorter 
than the year in the Christian calendar, the Islamic years are 
slowly gaining in on the Christian years. But it will be many 
years before the two coincide. The 1st day of the 5th month 
of C.E. 20874 in the Gregorian calendar will also be 
(approximately) the 1st day of the 5th month of AH 20874 
of the Islamic calendar. 

Doesn't Saudi Arabia have special rules?  

Saudi Arabia doesn't rely on a visual sighting of the crescent 
moon to fix the start of a new month. Instead they base 
their calendar on a calculated astronomical moon. 

Since 1999 (1420 AH) the rule has been as follows: On the 
29th day of an Islamic month, the times when the sun and 
the moon set are compared. If the sun sets before the 
moon, the next day will be the first of a new month; but if 
the moon sets before the sun, the next day will be the last 
(30th) of the current month. 
The times for the setting of the sun and the moon are calcu-
lated for the coordinates of Mecca. 

The Islamic calendar (or Hijri calendar) is a purely lunar 
calendar. It contains 12 months that are based on the motion 
of the moon, and because 12 synodic months is only  
12 x 29.53=354.36 days, the Islamic calendar is consistently 
shorter than a tropical year, and therefore it shifts with re-
spect to the Christian calendar.  

The calendar is based on the Qur'an (Sura IX, 36-37) and its 
proper observance is a sacred duty for Muslims.  

The Islamic calendar is the official calendar in countries 
around the Gulf, especially Saudi Arabia. But other Muslim 
countries use the Gregorian calendar for civil purposes and 
only turn to the Islamic calendar for religious purposes.  

The names of the 12 months that comprise the Islamic year 
are:                                                                    

1.   Muharram            7.   Rajab           
2.   Safar        8.   Sha'ban         
3.   Rabi' al-awwal (Rabi' I)          9.   Ramadan         
4.   Rabi' al-thani (Rabi' II)         10.  Shawwal         
5.   Jumada al-awwal (Jumada I)   11.  Dhu al-Qi'dah           
6.   Jumada al-thani (Jumada II)     12.  Dhu al-Hijjah           

(Due to different transliterations of the Arabic alphabet, 
other spellings of the months are possible.) Each month starts 
when the lunar crescent is first seen (by a human observer's 
eye) after a new moon.  

Although new moons may be calculated quite precisely, the 
actual visibility of the crescent is much more difficult to pre-
dict. It depends on factors such as weather, the optical prop-
erties of the atmosphere, and the location of the observer. It 
is therefore very difficult to give accurate information in ad-
vance about when a new month will start. 

Furthermore, some Muslims depend on a local sighting of the 
moon, whereas others depend on a sighting by authorities 
somewhere in the Muslim world. Both are valid Islamic prac-
tices, but they may lead to different starting days for the 
months. 

So you can't print an Islamic calendar in advance?  

Not a reliable one. However, calendars are printed for plan-
ning purposes, but such calendars are based on estimates of 
the visibility of the lunar crescent, and the actual month may 
start a day earlier or later than predicted in the printed calen-
dar. 

Different methods for estimating the calendars are used.  

Some sources mention a crude system in which all odd num-
bered months have 30 days and all even numbered months 
have 29 days with an extra day added to the last month in 
'leap years' (a concept otherwise unknown in the calendar).  



MUSLIM FAMILY HONORED FOR SAVING JEWS DURING WWII  
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The Anti-Defamation League, a Jewish advo-
cacy group, posthumously honored an Alba-
nian Muslim family that saved 26 Jews from the 
Nazis during World War II. 
 

The U.S.-based league gave its Courage to Care 
Award to three relatives of the late Mefail Bicaku 
and his son Njazi, who hid six Jewish families in the 
mountains of central Albania from the Nazis. 
 

For months, the Bicakus shared their home and food 
with the Jewish families, the league said. 
 

The Bicakus were also recognized by Israel and Jeru-
salem’s Yad Vashem Holocaust memorial, which 
awarded them its highest honor, the Righteous 
Among the Nations Award. 
 

“In the moral void that engulfed the world in those 
nightmare days when the cruelty of the Nazis ran 
rampant, the Bicaku family was among those few shin-
ing stars,” Michael Salberg, the ADL’s director of in-
ternational affairs, said on Thursday at the awarding 
ceremony, which was also attended by the Albanian 
ambassador to the United Nations and the president 
of the Albanian American Women’s Organization. 

Although records from that period are incomplete, Sal-
berg estimated that several thousand Jews fled to Alba-
nia from surrounding countries in Eastern Europe. 

 
He praised Albania as the only occupied country where 
no Jews died at the hands of the Nazis, thanks to the 
country's Muslims and Christians. 

 
"All of them were saved," Salberg said. "Albania is the 
only country occupied by the Nazis that had more Jews 
at the end of the war than at the beginning of the war, 
which is a reflection of Jews having sought refuge in Al-
bania and survived." 

 
Muhamet Bicaku thanked the Anti-Defamation 
League, saying that he was greatly honored to accept 
the award on his father's behalf. His father was jailed in 
1961 for "collaborating with Jews" and died in 1969, he 
said. 

 

"I'm very proud of what he has done," Bicaku said. 

 
A recent book by Robert Satloff, executive director of 
The Washington Institute for Near East Policy, uncov-
ered stories of many Arabs who risked their lives to 
save Jews during the Holocaust in Europe and North 
Africa. 

 
Historians of the Third Reich, basing their figures on 
original Nazi documents, believe that around six million 
Jews were killed in the Holocaust, although some esti-
mates are slightly lower. 

 

The victims of the Holocaust also included non-Jews. 

 
However, "revisionist" Western historians have down-
played the scale of the Holocaust, saying that it’s being 
used by the Israelis as a justification for perpetrating 
unjust acts against the Palestinians. 

 

 

AJP and Agencies  
http://www.islamonline.com/cgi-bin/news_service/world_full_story.asp?service_id=2759  
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RWANDAN Muslims were once held in low esteem. They 
were traders in a land where farmers held prestige. More-
over they were socially and politically negligible, constituting 
roughly 5 per cent of the population, and largely confined to 
the unspectacular neighbourhood of Kigali. Then came the 
genocide of 1994 in which tribal violence between Hutus 
and Tutsis claimed 800,000 lives. 
  

Churches became slaughterhouses. Some brave priests and 
nuns lost their lives trying to resist the genocide. Many oth-
ers were complicit. Hutu Catholic pastors offered refuge to 
Tutsis, only to surrender them to Hutu death squads who 
massacred them in the pews, and even at the altar. 
  

Meanwhile, Kigali was a sanctuary. Muslims, both Hutu and 
Tutsi, resolved that they would stand against the genocide. 
When Hutu militias surrounded the neighbourhood, Hutu 
Muslims refused to co-operate. They hid Tutsis — Muslim 
and Christian — in their homes and in their mosques. Now, 
Islam in Rwanda is booming. Masses of Christians, incapable 
of returning to the churches in which their families were 
slaughtered, sickened at the thought of praying next to 
those who massacred them and listening to priests who 
sanctioned it, have converted to Islam. Today, Muslims con-
stitute around 15 per cent of the population. 
  

If we are to listen to visiting Israeli professor Raphael Israeli, 
Rwanda must now be heading for disaster. "When the Mus-
lim population gets to a critical mass you have problems," 
he contributed last week. For this, we are told the arche-
typal exhibit is France, where, thanks to a 10 per cent Mus-
lim minority, "French people say they are strangers in their 
own country". Violence flows from sizeable Muslim minori-
ties as surely as breathing, apparently. But "if there is only 1 
or 2 per cent they don't dare to do it … they are drowned 
in the environment of non-Muslims and are better be-
haved". 
 

Sometimes a statement is so manifestly boneheaded it is 
difficult to know whether or not it is worthy of a response. 
So it is with Israeli's unsolicited social commentary. "Greeks 
or Italians or Jews don't use violence," he blundered, as 
though the Mafia had never existed, and Revolutionary 
Struggle, an active Greek terrorist group, had not claimed 
responsibility for bombing the US embassy in Athens last 
month. Israeli either forgets or omits Dr Robert J. Gold-
stein, the American Jew convicted for plotting to blow up a 
Muslim educational centre with the stated aim being to "Kill 
all 'rags' — ZERO residual presence — maximum effect". 
The capitals are Goldstein's. 
  

But stupidity can sometimes be dangerous, and one sus-
pects Israeli's comments are a case in point. Federal Liberal 
MP Bruce Baird was moved to issue a strong press release, 
denouncing them as "racist" and "obscene". The Australia/
Israel Jewish Affairs Council saw fit to repudiate them and 

HATRED IN A HEAD COUNT    By Waleed Aly 

cancel planned events featuring Israeli. The NSW Jewish 
Board of Deputies was more equivocal. It denounced the re-
marks on Friday, but the next day defended them in a letter to 
The Sydney Morning Herald, claiming Israeli had been misun-
derstood, Hilali-style. 
 Israeli's comments matter because they are not as marginal as 
they are mad. His latest book, The Third Islamic Invasion of 
Europe, argues that an increasing Muslim demographic in 
Europe threatens that continent's political and cultural integ-
rity. "Every European with a right mind has every reason to be 
frightened," he told The Jerusalem Post in January. This is an 
unoriginal appropriation of the "Eurabia" conspiracy thesis of 
Jewish writer Bat Ye'or: that Europe is evolving into a post-
Judeo-Christian civilisation increasingly subjugated to the jihadi 
ideology of Muslim migrants. 
  

In Europe, prominent intellectuals such as the historian Martin 
Gilbert have given this theory enthusiastic endorsement. In 
the US, it enjoys the ardent advocacy of public figures like 
Daniel Pipes, who has argued that the US should consider the 
internment of American Muslims as an option in the war on 
terror. Pipes is regularly consulted as an "expert" on Islam and 
Muslims, and was recently hosted in Australia by the Australia/
Israel and Jewish Affairs Council. 
  

The fundamental danger at the heart of this discourse is that it 
is incapable of understanding Muslims as human beings. Every 
nuance of human psychology to which we refer when under-
standing criminal or antisocial behaviour is suddenly deemed 
irrelevant. 
Thus, the children of North African migrants who rioted in 
Paris in 2005 are understood solely as expressing their reli-
gious bigotry. Forget that the religiosity of these communities 
is almost non-existent. Forget that their ghettoes have formed 
over generations of unemployment and assimilationist exclu-
sion from French society. The Muslim identity of the culprit 
explains all. They are equated with the London bombers, al-
though their story has more in common with that of the Mac-
quarie Fields riots that erupted in Sydney in 2005. 
  

Such dehumanisation can be deadly. Bruce Baird asserted that 
Israeli exhibits "the same ideology that has underpinned the 
thousands of years of hatred targeted at Professor Israeli's 
people, culminating in the Holocaust just 65 years ago". That 
is not as far-fetched as it sounds. When you deprive people of 
their humanity, anything is possible. Today, we have Efraim 
Eitam, an MP in Israel's National Union-National Religious 
Party bloc, demanding the "ethnic cleansing" of Palestinians in 
the West Bank. We have Rabbi Yousef Falay, who last year 
recommended that Israeli troops kill all Palestinian males over 
the age of 13 to ensure "no Palestinian individual remains un-
der our occupation". 
 

Israeli would probably repudiate such views. What may not 
occur to him and his supporters is that he gives them their 
foundation.  http://www.theage.com.au/news/opinion/hatred-in-a-head-count/2007/02/18/1171733606109.html  
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PROMISING ATHLETES GIVEN A SPORTING CHANCE  

Now sports training — conditioning, strength work, 
sports science and nutrition — will be incorporated into 
their school day. 

 
Maribyrnong College sports director Rob Carroll said 
five sports — Australian rules, basketball, soccer, swim-
ming and tennis — would have full-time coaches in the 
first year. Students specialising in other disciplines, in-
cluding boxing, trampolining and lacrosse, will keep their 
personal coaches but have generalised sports training at 
school. This year, the Balla brothers are the school's only 
boxing students. 

 
Training demands mean sports students have flexible 
timetables. Sometimes they start at 7am and finish early, 
at others they arrive later and train after normal school 
hours. 

 
"As it goes it won't be just that you come to school from 
9am to 3pm. There's even the possibility of night classes," 
Mr Carroll said. 
 
http://www.theage.com.au/news/national/promising-athletes-given-a-sporting- 
   

Adam Morton 
February 1, 2007 
 

QAMIL Balla started training to fight a decade ago, 
when he was just seven. 

 
He had his first bout at 11 and has since dedicated his 
out-of-school hours to boxing, winning four Austra-
lian and six Victorian titles. 

 
Although modest and quietly spoken, he doesn't lack 
ambition. "I'll hopefully be one of Australia's best box-
ers, one of the best worldwide," he said. 

 
Starting yesterday, his entire education is geared to-
wards this goal. With his brothers, Ibrahim and Nasuf, 
Qamil turned up for the first day of classes at 
Maribyrnong College specialist sports school, part of a 
State Government push to give promising athletes 
training while they work towards a year 12 qualifica-
tion. 

 

The first intake is 54 students, with 60 turned away. 
A former Hoppers Crossing High student, Qamil said 
he knew he wanted to enrol after reading about the 
Maribyrnong plan. "I thought 'great, a new sports 
school, like they have in America'," he said. 

 
The Balla brothers were born into boxing. They are 
trained by their father, former Victorian amateur 
champion Nuri Balla, and uncle, Victorian professional 
and Australian champion Mitat Balla. 

 
At 16, Ibrahim has three Australian titles under his 
belt. Nasuf, 15, is yet to have his first bout. All three 
hope to represent Australia at the Olympics and later 
turn professional. 

 
Qamil says boxing is character building. "It's a glory 
sport — it's all on you, so you've got no one else to 
blame if you don't succeed," he said. 

 
The trio train two hours each day and go for a long 
run on Sundays.  

 

Boxing clever: The Balla brothers, Qamil, Ibrahim and 
Nasuf, at Maribyrnong College specialist sports 
school, which combines sport and academic training. 
Photo: Justin McManus 
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The Interior Minister of Kosova, Fatmir Rex-
hepi, has resigned after two ethnic Albanian 
demonstrators died of injuries sustained in 
clashes on Saturday.  
 

The two were hurt when Kosova and UN police fired 
teargas and rubber bullets to stop a crowd storming 
government buildings in the capital, Pristina.  
 

The demonstration was organised by Self-
Determination, a movement campaigning for immediate 
independence.  
 

It is impatient with UN envoy Martti Ahtisaari's gradu-
alist approach.  
 

Meanwhile, the Serbian President, Boris Tadic, said he 
had phoned the Nato Secretary General, Jaap de Hoop 
Scheffer, to ask for greater Nato protection for the 
Serb minority in Kosova.  
 

 

Three years ago, riots killed 19 people on both sides of 
the ethnic divide.  

 
Many ethnic Albanians are unhappy that the UN plan 
for Kosova falls short of granting full independence to 
the breakaway Serbian province.  
 

Kosova has been administered by the UN since the 
1999 conflict, in which a violent Serbian crackdown on 
ethnic Albanians triggered a Nato bombing campaign 
and Serbian withdrawal.  
 

The proposals, unveiled on 2 February by Mr Ahtisaari, 
recommend a form of supervised self-rule - which is 
itself strongly opposed by Serbia.  
 

The UN has agreed to delay talks on its proposals until 
21 February, at the request of Serbia's President Tadic. 

 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/6356437.stm 

KOSOVA MINISTER QUITS OVER DEATHS   



POLL SEES HOPE IN WEST-ISLAM TIES  
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Most people believe common ground exists be-
tween the West and the Islamic world despite 
current global tensions, a BBC World Service 
poll has found.  
In a survey of people in 27 countries, an average of 56% 
said they saw positive links between the cultures.  
Yet 28% of respondents told questioners that violent 
conflict was inevitable.  
Asked twice about the existing causes of friction, 52% 
said they were a result of political disputes and 58% 
said minority groups stoked tensions.  
Only in one country, Nigeria, where Christian and 
Muslim groups often clash violently, did a majority of 
those polled (56%) cite religious and cultural differ-
ences between communities as the root cause of con-
flict.  
Doug Miller, president of polling company Globescan, 
said the results suggested that the world was not head-
ing towards an inevitable and wide-ranging "clash of 
civilisations".  
"Most people feel this is about political power and in-
terests, not religion and culture," he said.  
He pointed to the polarisation of communities in Nige-
ria as a warning sign to others, but hailed the results 
from Lebanon, a country frequently caught up in con-
flicts.  
Some 78% of Lebanese strongly believed West-East 
tensions were politically motivated, while 68% felt 
common ground could be found between the West 
and the Islamic world.  

Minorities blamed  
The BBC poll asked approximately 1,000 people in 
each of 27 countries three questions about their 
interpretation of the world they live in.  
Most expressed the belief that ongoing clashes 
could be resolved without violent conflict.  
Indonesia, home to the world's largest Muslim 
population, was the only nation where most people 
(51%) said violence was inevitable.  
But the results showed that a significant minority of 
those polled appeared pessimistic about the future.  
"There is clearly pessimism about the inevitability of 
events," Mr Miller added.  
"But twice as many people believe common ground 
can be found. There are real opportunities for 
peacemakers here."  

The most positive respondents came from Western 
nations, with 78% of Italians, 77% of Britons and 73% of 
Canadians saying it is possible to find common ground.  
Many blamed intolerant minorities for fuelling disputes 
and disagreements.  
Some 39% of all respondents said minorities on both 
sides were to blame.  
Just 12% said mainly Muslim minorities were to blame, 
and only 7% pointed the finger at Western fringe 
groups.  
 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/in_depth/6369529.stm  

 
Millions of Muslims now live in Western countries 

VIEWS OF RELATIONSHIP BETWEEN  
MUSLIM AND WESTERN CULTURES 

  Can find common 
ground 

Violent conflict 
inevitable 

France 69% 23% 

Germany 49% 39% 

Great Britain 77% 15% 

India 35% 24% 

Indonesia 40% 51% 

Italy 78% 14% 

Kenya 46% 35% 

Lebanon 68% 26% 

Nigeria 53% 37% 

Russia 49% 23% 

Turkey 49% 29% 

US 64% 31% 
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ZAKAT AL-FITR & KOLEKSION I KURBANIT 
Shoqëria Islamike Shqiptare Australiane (AAIS) është krenare të ju njoftoj rrethë grumbullimeve që janë 
tubuar mesë dy Bajrameve të kaluarë.   
 

Për Zakat El-Fitër janë grumbulluar $6,196. Ky fond është dërguar në Human Appeal Internationl (HAI) dhë tek 
ndihma e parë Muslimane në Australi për të ushqyer, agjëruesin, të varfërit, dhe furnizojë me mbathje jetimat.   
 

Pejgamberi Muhamed (paqja dhe mëshira e All-llahut qoftë mbi të) ka thënë “Secili që sjellë gëzim në familjet Mus-
limanëve, All-llahu do ta shpërblej, asgjë tjetër përveç se me Xhenet”. 
 

Për Kurban Bajram janë grumbulluar $18,200 gjithësejt 227 Kurbana dhe janë dërguar në Human Appeal Interna-
tionl (HAI). Kurbanët janë therur , konzervuar, dërguar të varfërve dhe familjeve që kan nevojë në këta shtete: 
Palestin, Irak, Afganistan, Kashmir, Lebanon, Sudan, Bangladesh, Kosovë, Samali, Bosnë, Eritri, Indonezi, Siri Lankë, 
Fiji, dhe Jordan. Kurbanet që janë grumbulluar nga Shoqëria Islamike Shqiptare Australiane (AAIS) një përqindje 
nga antarët e Xhamisë tonë i kanë dërguar për në Kosovë. 
 

Pejgamberin Muhamed (Sall-Allahu alaihi ve selam ) e kanë pyetur; “çka është Kurbani”, është përgjegjur: “Kurbani 
është syneti i babait Ibrahim Alejhi ve-selam, dhe për çdo qime të Kurbanit, do të jeni të shpërblyer nga All-llahu 
(xh.sh.)”. hadith-ibn Maja and Tirmidhi.  

Vll. Xhelal Kabashi 

Qendra: Shoqëria Islamike Shqiptare Australiane 

Data: 7 Janar 2007 në ora 11:00 pd 

AGJENDA 

1. Recitimi i Kuranit Famëlartë 

2. Hapja e mbledhjes 
3. Qëllimi – Projekti i mbarë Komuniteteve në 

përgjithsi 

•Qendra e Komunitetit Shqiptar në Sidnej 

•Program televiziv Shqip 
4. Programe të përbashkëta të Komunitetit 

Shqiptar Musliman të Viktorisë 

• Pjesëmarje në radio 3ZZZ/SBS 
• Festival i Shqiptarëve Musliman (pikniqe, semi-
nare, etj.) 

• Shërbimi i Xhenazes (automjeti i Xhenazes). 

5. Diskutime të përgjithshme 

6. Përfundim i mbledhjes 
 

Mbledhjen e pëfaqsuan katër Xhami; Dandenongut, 
Prespës, Shepërtonit dhe Karlronit. Ishin prezent këta 
antarë: 
Imamët: Rexhep Idrizi, Ruzhdi Gjençiqi, Eljam Bardhi 
dhe Kemal Abili. 

MBLEDHJA E 5-TË E XHAMIVE TË SHQIPTARËVE TË AUSTRALISË 
NË VIKTORI 

Kryetar / antar të këshillit: Vahid Goga, 
Faredin Hyseni, Myrteza Emini, Xhabir Jonuzi, 
Xhelal Kabashi, Safet Muja dhe Sel Gjinaj. 

Kur`ani u recitua nga Eljam Bardhi. 
Mbledhjen e hapi kryetari i Xhamisë (AAIS), Vahid 
Goga, duke u falimnderuar për pjesmarje në këtë 
mbledhje dhe përkrahjen që u tregua ndaj Komunitetit 
Shqiptar në Sidnej. 
 

Shqiptarët në Sidnej nuk kanë qendër të Komunitetit 
dhe për këtë arsye duhet përkraur vëllezërit tanë. Që 
të jemi më efikas dhe që koha nuk lejon më tepër, u 
vendos që katër Xhamitë individualisht të lajmërojnë 
antarët e tyre reth këtij qëllimi. Shpresojmë që në taki-
min e ardhshëm do të qëndrojmë së bashku. 
Tema tjetër u zhvillua reth sjelljes së programit 
televiziv të Kosovës në shtëpitë tona. Këtë ofertë edhe 
vetë Ministri Kosovar I Diasporës Shqiptare 
Naim Dedushaj gjatë vizitës së tij në Melburn dhe 
Sidnej e shprehu para popullit tonë Shqiptar. 
 

Të arrijmë suksese dhe përfitojmë (fëmijët tanë) reth 
këtij qëllimi, duhet përkrahur së bashku mbarë komu-
nitetet e Shqiptarëve të Australisë.  

Vll. Sel Gjinaj dhe Meriton Rexha 
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EMRAT E PËRVEÇËM DHE RËNDËSIA E TYRE NË JETËN E NJERIUT  

Ekziston bindja te një pjesë e besim-
tarëve dhe të tjerëve në mjesidin tonë 
se shqyrtimi dhe diskutimi i çështjes së 
emrave të përveçëm, ndërmjet moder-
nes dhe tradicionales është temë që i 
takon museumit, të kaluarës apo si 
thuhet: “Na kishte qenë njëherë”. 
Mirëpo, përditësia të gjithë neve na 
bind ndryshe. Për këtë arsye, mendoj 
se edhe njëherë duhet shqyrtuar këtë 
temë, me rëndësi të padiskutueshme, 
për muslimanët ashtu dhe përcaktimin 
kulturor shqiptar. Shqyrtimi nuk do të 
jetë teologjik, por shoqëror, që i 
përket identitetit fetar, historik, kul-
turor. 

Emri dhe qëndrimi islam mbi 
dhënien e emrit 

 Emri është i vjetër sa edhe njeriu, sa 
edhe gjinia njerëzore. Njeriu i parë i 
përgjegjshëm dhe pejgamberi i parë 
Ademi a.s. kishte emrin e tij. Sipas 
Kur’anit, Allahu ia mësoi Ademit emrat 
e të gjitha sendeve. Ky element i dha 
Ademit përparësi kundrejt krijesave të 
tjera. Emri daton që nga fillimi i ekzis-
timit të njeriut në tokë, sepse paraqet 
shenjën dalluese ndërmjet llojit të vet 
dhe llojeve të tjera. Emri është gjeja që 
më së shumti e konfirmon person-
alitetin dhe individualitetin njerëzor. As 
që mund të imagjinohet komunikimi 
dhe jeta reciproke e njerëzve pa 
emra.     

Për këtë arsye, islami iu sugjeron musli-
manëve që fëmijëve t’u japin emra të 
bukur. Kjo është një ndër të drejtat 
bazore të fëmijëve tek prindërit e tyre. 

Muhammedi a.s. në përmbledhjen e 
Sahihut të Buhariut thotë: “Ju në Ditën e 
gjykimit do të thirreni sipas emrave tuaj 
dhe sipas emrave të babajve tuaj, ndaj 
jepjuni fëmijëve tuaj emra të bukur.” 

Hadithi i sipërm tregon tërë se-
riozitetin e emrit, sepse njeriu e bartë 

emrin në të dy botat. Dhënia e emrit të 
bukur apo me kuptim të bukur është 
urdhëresë, të cilën duhet respektuar 
dhe aplikuar. 

1. Emri duhet të jetë i bukur, me kup-
tim të bukur që mos t’i paraqet 
pengesë fëmijës kur ai të rritet dhe 
zhvillohet. Kuptimi i emrit nuk duhet të 
çojë në pezimizëm, në dëshpërim ose 
në domethënie të shëmtuar. Pejgam-
beri a.s. ka pasur zakon t’i ndërrojë 
emrat e shëmtuar ose të sugjerojë 
ndërrimin e tyre me emra të bukur. 
Edhe gjatë të kaluarës por edhe sot te 
ne ka emra që janë si rezultat të trendit 
momental, si trend i ideologjisë mo-
mentale. Disa nga ata emra më vonë iu 
kanë penguar bartësve të tyre. Kemi 
raste të ndryshme, sikur emri Lenin, 
Marenglen, Çe Gevara, Tito etj. Disa 
nga këta prind ose ua kanë ndërruar 
vetë emrat fëmijëve tyre më vonë, ose 
vetë bartësit e tyre kur janë rritur vetë 
e kanë bërë këtë. Emra të tillë kemi 
mjaft: Gjon, Aleksandër, Toni, Valentin-
a, Esmerald-a, Brizhita, Monika, Indira, 
… Emrat e tillë janë haram dhe të pa-
pranueshëm për të gjithë muslimanët.  

2. Emri me kuptimin e vet nuk duhet të 
asocojë në adhurimin e diçka tjetër 
përveç Allahut. Në gjuhën arabe kemi 
shembuj: Abdulmesih (Rob i Mesihut), 
Abdulka’b (Rob i Qabes), që shpesh i 
ngjesin arabët kristianë. Në Ballkan 
kemi emra që asocojnë në Zotin. Em-
rat e tillë janë haram – të ndaluar me 
ixhma (koncensus) për të gjithë musli-
manët. 

3. Që kuptimet e emrave të ngjitur 
mos të udhëzojnë në madhëri apo 
madhështi, në madhërimin e padrejtë 
të njeriut kundrejt Krijuesit. Këtu bëjnë 
pjesë emrat me emrat e bukur të Alla-
hut, që janë karakteristike vetëm për 
të: El-Xhebbar, El-Mutekebbir, El-Halik 

etj. Apo nuk janë karakteristike vetëm 
për Allahun xh. sh. por janë të përcak-
tuara me nyjen shquese “el”. 

4. Është mirë të ngjitet emri i pejgam-
berëve, i njerëzve të mirë që të ruhet 
kujtimi për ta që njerëzit t’i ndjekin në 
rrugë të drejtë. Pejgamberi a.s. ka 
thënë: “Emrat më të dashur tek Allahu 
janë Abdullah dhe Abdurrahman.” 

Është me rëndësi të dihet edhe një gjë: 
me rastin e ngjitjes së emrit duhet 
pasur kujdes që mos të ngjiten emrat 
që janë karakteristike për jomuslimanët 
dhe të cilët njihen me këta emra. Nëse 
këtë e bëjnë muslimanët, kjo është e 
ndaluar sipas hadithit për shkak të 
imitimit të tyre: “Ai që imiton një 
popull atij edhe i përket.” 

Emrat vetjakë te shqiptaret 

Me dekada e shekuj emrat vetjakë, per-
sonalë në tokat shqiptare brenda musli-
manëve kryesisht nuk kanë dalur nga 
rrethi kulturor historik musliman 
shqiptar dhe nuk janë dalluar nga musli-
manët tjerë të Ballkanit apo të botës 
muslimane. Mirëpo, pas largimit të 
Turqisë më 1912, e sidomos pas Luftës 
së II-të botërore më 1945, nën ndiki-
min e ideologjisë komuniste filluan të 
paraqiten të ashtuquajturit emrat  
modernë. Emrat filluan të kopjohen nga 
inicialet, nga traditat e huaja, nga filmi,  
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romani. Kemi edhe ndërtime të tilla si:  

Melis dhe Melise, duke marrë shkron-
jat e para të Marksit, Engelsit, Leninit 
dhe Stalinit, Marenglen, duke marrë 
nga tri shkronjat e para (Marks-Engels-
Lenin) etj.. Pak njerëz kanë menduar 
për këtë si më herët ashtu edhe tash. 
Emri Melis sidomos është i shtrirë tek 
boshnjakët. Emri Marenglen është i 
shtrirë sidomos në Shqipëri. Kemi edhe 
emra të tillë që kanë prejardhje nga 
gjuha arabe, por që kanë kuptime të 
shëmtuara si: Mirhad që domethënë 
toalet, nevojtore, Nexhasete që 
domethënë fëlliqësirë. Kjo ndër të tjera 
është edhe për shkak se me rastin e 
emërimit të fëmijëve prindërit nuk 
kanë konsultuar imamët, dikend që ka 
dijeni apo librat përkatës të emrave. 

Përfundim 

Nëse i hedhim një shikim thesarit të 
emrave te shqiptarët muslimanë por 
edhe te boshnjakët, turqit e romët 
muslimanë në tokat shqiptare, do të 
shohim se ata kanë ndjekur një zhvillim 
negativ, drejt një modernizimi dhe 
transformimi që s’kanë të përbashkët 
as me familjet tona as me traditën 
islame. 

Mund të përfundohet se populli ynë 
duhet të jetë i vetëdijshëm për vet-
veten, për fenë e tyre dhe për kulturën 
së cilës i përkasin. Ngjitja e emrave 
islam duhet të bëhet zakon në kuptim 
të plotë. Me këtë do ra ruajmë iden-
titetin tonë, kulturën tonë, qenien tonë 
përballë sulmeve shumë të vrazhda të 
ideologjive fqinje me lëkurë ujku.  

Nexhat Ibrahimi 
 

(Konsultim: 
http://www.medresatz.edu.ba/?jezik=BS&dio=clanci&tekst=61) 

www.gazetabesa.com 

Plani i Marti Ahtisarit edhepse nuk është 
optimal per kosovarët, ai e hap rrugën që 
Kosova të bëhet një shtet i pavarur dhe 
sovran. 
 

Gazeta londineze "Gardian" shkruan se 
"përveç kodit të vet telefonik dhe 
pasaportave, Kosova do ta ketë 
flamurin dhe kushtetutën e vet, 
bankën qendrore dhe valutën e 
vet, shërbimin e doganave dhe 
kufij të rinj ndërkombëtarë, 
himnin, armatën dhe kontrollin e 
hapësirës së vet ajrore".  
 

Gazeta konstaton se "po lind një 
shtet i ri", për të cilin Marti Ahtisaarit 
iu desh më shumë se një vit për ta har-
tuar propozimin për një Kosovë të 
pavarur. "Gardian" vlerëson se rezul-
tati i kësaj është kryevepra për ndër-
timin e një shteti, që i krijon të gjitha 
kushtet dhe rregullat për një vend, por 
pa e shpallur pavarësinë apo sov-
ranitetin. Sipas gazetës, deklarata e 
pavarësisë do të vijë nga Kosova nëse 
plani i Ahtisarit merr bekimin e Këshil-
lit të Sigurimit. 
 

Para se të votohet ne KS te OKB-së 
reth këtij plani, pala kosovare dhe ajo  

serbe duhet te takohen ne Vjenë 
përsëri me ndërmjetsim të Ahtisarit 
dhe ti shpallin vërejtjet e tyre reth 
planit të ofruar me dy shkurt. Pala kos-
ovare ka disa vërejtje reth këtij plani 
por në përgjithsi ai është i pranueshëm 
për ta, ndërsa pala serbe mbetet ende 
me kërkesat e tyre që Kosova te jetë 
edhe më tej pjese e Serbise dhe meg-
jithëse serbët si pakice ne Kosove fi-
tuan gjithçka që kërkuan ata duan ta 
refuzojnë planin në tërësi. 
 

"Plani i Ahtisarit do të pranohet dhe 
implementohet, por asnjëherë nuk do 
të funksionojë. Pjesa veriore do të 
ndahet", ka thënë Oliver Ivanoviq një 
politikan serb në Kosovë , por fakti se 
SHBA-të, Britania dhe Gjermania janë 
mbështetësit më të mëdhej të shtetit 
të Kosovës bën që pavarsia e Kosovës 
te bëhet e pashmangshme. Britania e 
kryeson Këshillin e Sigurimit në prill 
kur plani do të vihet në tavolinë, 
amerikanët e kryesojnë në maj, ndërsa 
në qershor kancelarja Angela Merkel 
është mikpritëse e samitit G 8 dhe të 
Bashkimit Evropian.  

 
Më lejoni pra që un tjua uroj i pari 
pavarsinë e Kosovës. 

Vll. Meriton Rexha 

 

~ ABETARE ~ 
 
 

Babi, Babi, me jep pare, 
Qe ta blej nje Abetare. 

Abetaren ta lexoj, 
Gjuhen Shqipe ta mesoj. 
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 -ZYRËS SË UNOSEK-ut – 

VJENË 

-PRESIDENTIT AHTISARI 

-ANËTARËVE TË GRUPIT NE-

GOCIATOR TË KOSOVËS 

INSTITUCIONEVE TË        

KOSOVËS: 

          - PRESIDENCËS 

          - KUVENDIT 

          - QEVERISË 

Kryesia e Bashkësisë Islame të Kos-

ovës sikurse edhe i tërë populli i 

Kosovës me vëmendje ka pritur 

bërjen publike të planit të Presiden-

tit Ahtisari. Kjo Kryesi, pas bërjes 

publike të këtij Propozimi Gjithpërf-

shirës për Marrëveshjen për 

Statusin e Kosovës nga kryenego-

ciatori ndërkombëtarë, me 

vëmendje ka shqyrtuar dhe anali-

zuar propozimin. Kryesia e Bash-

kësisë Islame të Kosovës, në parim 

propozimin e presidentit Ahtisari e 

vlerëson si një draft pozitiv meg-

jithëqë lenë shumë për të dëshiruar, 

dhe si i tillë për momentin hap 

rrugë drejtë bërjes së Kosovës 

shtet. 

Mirëpo, Kryesia e BI-së pas analizës 

së hollësishme shprehë mospajtimin 

e saj dhe i ngritë këto shqetësime: 

1. Në Propozimin e presidentit 

Ahtisarit nuk përmendet taksta-

tivisht pavarësia, shtetësia dhe sov-

raniteti i Kosovës, prandaj, duke u 

nisur nga fakti se ky popull ka 

paguar shtrenjtë një gjë të tillë (Ju e 

dini numrin e dëshmorëve), nuk e 

kemi merituar një trajtim të tillë, 

kështu që kërkojmë që në versionin 

përfundimtarë edhe kjo të figurojë 

gjegjësisht të definohet qartë statusi i 

Kosovës.    

2. Në pakon e Presidentit Ahtisari, 

ndër të tjera, thuhet  se “Kosova nuk 

ka fe zyrtare dhe që do të jetë e paan-

shme në çështjet e orientimeve fe-

tare” (An. I, 1.4). Një trajtim i këtillë 

i fesë, cila do qoftë ajo, na duket i 

padrejtë dhe mund të shkaktojë 

reagime në mesin e besimtarëve. Në 

të vërtetë, një qasje e këtillë na riku-

jton të kaluarën e hidhur të sistemit 

monist – ateist, kur feja jo vetëm që 

ishte anashkaluar por edhe ishte 

luftuar nga regjimi i atëhershëm. Nuk 

duhet harruar se një numër i kon-

sideruar i vendeve evropiane, ku feja 

është e ndarë nga shteti, megjithatë 

feja zyrtare figuron në kushtetutat e 

tyre. Gjithashtu, duhet theksuar se 

ne asnjëherë nuk kemi pretenduar 

dhe as tani nuk pretendojmë që ne si 

shumicë absolute të privilegjohemi 

ose që formulimi të bëhet në dëm të 

bashkësive të tjera tradicionale të 

vendit. Nga ana tjetër, nuk duhet 

harruar, gjithashtu, se çdo përpjekje 

për imponimin e një multietniteti 

apo multireligjioziteti artificial mund 

të prodhojë efekte negative për sho-

qërinë kosovare. 

Kryesia e BI-së me këtë rast propo-

zon që Kushtetuta e ardhshme e 

Kosovës të njohë fetë tradicionale 

të Kosovës: fenë Islame dhe atë 

krishtere me dy ritet e saj: orto-

dokse dhe katolike. 

3. Aneksi V që ka të bëjë me 

Trashëgiminë Kulturore dhe Fetare, 

i cili tërësisht i dedikohet mbrojtjes 

së trashëgimisë së Kishës Orto-

dokse Serbe (KOS) të Kosovës, 

duke mos përmendur fare 

trashëgiminë fetare islame dhe atë 

katolike, na duket krejtësisht i 

pavend. Ne mundohemi të kuptojmë 

qëllimin e mirë të presidentit  Ahti-

sari, i cili dëshiron që ky aspekt i 

ndjeshëm i palës serbe të jetë i 

mbrojtur me ligj e që ata mos të  
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kenë arsye ta kundërshtojnë pakon 

e tij. Mirëpo, njohësit e mirë të 

trashëgimisë së objekteve sakrale 

ortodokse në Kosovë, duke mos e 

përjashtuar edhe KOS-in, e dinë 

mirë se gjatë tërë historisë ishin 

pikërisht shqiptarët ata që kishin 

mbrojtur dhe ishin kujdesur për 

këto objekte, madje edhe atëherë 

kur nuk kishte pasur serb në ato 

objekte, përfshirë këtu edhe periud-

hën e Perandorisë Osmane. 

Aktet që ndodhën ndaj kishave or-

todokse serbe të Kosovës gjatë 

ngjarjeve të 17-18 marsit 2004, du-

het të shikohen si përjashtim dhe 

në kontekst më të gjerë psiko-

sociologjik e jo vetëm në një aspekt 

të ngushtë të urrejtjes fetare. Pastaj, 

përkrahja e parezervë që KOS-i i 

kishte dhënë Milosheviqit dhe reg-

jimit të tij, kishte bërë që në ndërdi-

jen e shqiptarit të rëndomtë këto 

objekte sakrale të ktheheshin në 

simbole të shtypjes dhe okupimit të 

popullit shqiptar. 

Ne kërkojmë që trashëgimia kul-

turore dhe fetare të trajtohet në bazë 

të vlerës që ka sepse ajo është pasuri 

e Kosovës dhe e popullit të saj.  

4. Në Pakon e presidentit Ahtisari 

askund nuk përmendet termi islam 

dhe as xhami, sikur në Kosovë mos 

të kishte asnjë xhami dhe asnjë mysli-

manë, sa kohë që shumica dërmuese 

e këtij populli i takojnë pikërisht këtij 

besimi. Për ne kjo ka qenë një absurd i 

llojit të vet. Prandaj, kërkojmë që kjo 

çështje të rregullohet në mënyrë meri-

tore. 

5. Në Aneksin V, neni 2, al. 2.2. 

“Kosova do t’i ofrojë Kishës Ortodokse të 

Serbisë privilegje doganore dhe tati-

more....”, ndërkaq ne kërkojmë që në 

mos asgjë tjetër, së paku edhe dy 

bashkësitë tjera, ajo islame dhe kato-

like ta kenë të njëjtin tretman 

6. Ne kërkojmë gjithashtu që në 

mjediset ku popullata shumicë janë 

serbë, si rasti i Zveçanit, Zubin-

Potokut, Leposaviqi dhe Mitrovica e 

veriut, objektet islame të gëzojnë të 

njëjtin tretman dhe të jenë zona të 

mbrojtura. Gjithashtu, këtë tretman ta 

gëzojnë edhe objektet tjera monumen-

tale të proveniencës islame të cilat 

gjenden gjithandej nëpër Kosovë. 

Kërkojmë, po ashtu, të na mundëso-

het ndërtimi i xhamive të shkatërruara 

në pjesën veriore të Mitrovicës. Po Ju 

përkujtojmë vetëm xhaminë buzë Ibrit 

në pjesën veriore të Mitrovicës, e cila 

është rrënuar me themel nga forcat 

serbe në vitin 1999. 

7.  Në Pakon e presidentit Ahtisari 

definohet shumë mirë kthimi i pronës 

së KOS-it (Aneksi VII, neni 6, pika 

6.1.), mirëpo kjo duhet të vlejë edhe 

për komunitetet tjera fetare.  

Prandaj, në emër të Bashkësisë Islame 

të Kosovës dhe anëtarësisë së saj, 

kërkojmë nga Ju  që këto shqetësime 

tona ti merrni parasysh sepse jemi 

thellë të bindur se kështu do të bëni 

zgjidhje meritore.  

Duke Ju falënderuar për mirëkuptim, 

Ju përshëndesim sinqerisht dhe Ju 

dëshirojmë sukses. 

Kryetari, 

Myftiu, Mr. Naim Tërnava 
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Debatet e fokusuara rreth shamisë tek 
ne janë në qendër të vëmendjes, keqk-
uptimi, keqinterpretimi dhe keqinfor-
mimi me dashje për të nxitur reagime 
dhe tensione të panevojshme dhe të 
kota vazhdon të demonstrohet nga 
qyteti në qytet, dhe nga shkolla në 
shkollë. Abuzohet edhe me terme, kur 
përjashtohet një vajzë nga shkolla, 
mjetet e informimit dezinformojnë 
publikun duke e quajtur veshjen e saj 
ferexhe, që në fakt ajo nuk mban fare 
ferexhe por shami, në esencë dallimi 
është i madh. 
Nga ky keqinterpretim dhe keqinformim 
lind urrejtja dhe atë në vend të gabuar 
për shkak të pasaktësisë së 
informacionit. 
Mentaliteti i popullit tonë është i ndry-
shëm, në disa drejtime është shumë 
liberal, kurse në disa tjera mjaft 
konservativ. 
Respekti ndaj kulturave të ndryshme 
është në mungesë, një paragjykim i 
gabuar sa vjen e shtohet, një krijesë që 
përbën gjysmën e shoqërisë cilësohet 
me dy pole të kundërta, ndaj të pares 
respekt deri aty, kurse ndaj së dytës 
ofendim pa masë. I tërë ky ofendim 
vetëm pse në kokën e saj vërehet një 
cope shamie. Kjo shami e cila gjendet 

www.gazetabesa.com 

NJË PARAGJYKIM TEJET I GABUAR 

në kokën e besimtares myslimane është 
preteksti kryesor që t’i mbyll dyert e 
shkollës, ndërsa bluza mbi kërthizë është 
preteksti i polit të kundërt, që 
nënkupton hapjen e gjitha dyerve.  
Toleranca dhe intoleranca u janë 
ndërruar vendet; tolerancë pa kufi ndaj 
veshjeve skandaloze me xhinse të 
ngushta, me minifunde dhe me barkun 
jashtë, kurse intolerancë ndaj veshjes 
që mbulon trupin sipas dëshirës dhe 
vullnetit personal. 
Sulmet ndaj saj janë intensive, që nga 
mjetet e informimit, në rrugë, në shkollë, 
saqë edhe në tubime nderi i saj ashpër 
sulmohet dhe petku i saj përbuzet, por 
nga kritika e ashpër dhe përbuzja 
asnjëherë nuk ka sukses. 
Nga lajkat dhe mashtrimet nuk do të 
arrijnë asgjë. Pol Bojnton do të thoshte: 
“…mashtruesit nuk i duhen askujt. Ata  

Janë monedha të falsifikuara”. 
Mohim total i të drejtës së saj për 
mbulesë, dhe ky mohim i të drejtave nuk 
po ndodh në shek. X, por në shek. XXI, 
as në kohën e injorancës, por në kohën 
moderne, as në kohën e gurit, por në 
kohën e kompjuterit, nuk po ndodh në 
Afrikë, por pikërisht në Evropë. 
Ajo në shoqërinë tonë shihet si armik që 
duhet luftuar, ajo me rrobën e saj  

modeste ende vazhdon betejën me 
arsimin, për t’u kyçur në arsim ajo 
duhet të zbulohet, në momentin kur 
zbulohet 

dyert automatikisht hapen. 
Nga një copë shamie mbi kokën e 
femrës terrorizohen të ‘terrorizuarit’, 
turpërohen të ‘turpëruarit’, 
nënçmohen të ‘nënçmuarit’, dhe 
nderohen të ‘nderuarit’.  
Mbulesa mbron femrën dhe nderin e 
saj, është mburojë e pathyer që e 
mbron moralin e saj, është kështjellë 
që portat e 
saj pengojnë çdo tentative sulmi, është 
rrobë modeste që simbolizon 
nënshtrim dhe respekt! 
Andaj respekt dhe nderim për një 
krijesë që respekton dhe nderon të 
tjerët. T’i jepet e drejta asaj ashtu siç i 
jepet të zbuluarës. 
Përkrahni dhe mbështetni ato, e mos 
injoroni e nënçmoni, ngase duke 
injoruar ato keni injoruar edhe 
vetveten! 
Duhet të largohen paragjykimet ndaj 
saj, ngase paragjykimet e tilla janë 
premise 
logjiciste të gabuara dhe vendimet për 
dëbimin e saj janë çështje skandaloze 
dhe veprime tendencioze. 

AGJERIMI I ASHURES  
Muaji Muharem i cili këtë vit ka filluar 
më 19 Janar është muaj i cili ka disa 
veçori. Prej veçorive më të theksuara:  
Muaji muharrem, është një nga muajt e 
shenjtë. Allahu subhanehu ue teala, 
thotë:  
“Tek All-llahu numri i muajve 
është dymbëdhjetë (sipas hënës), 
ashtu si është në librin e All-llahut 
prej ditës kur krijoi qiejt dhe 
tokën. Prej tyre katër janë të shen-
jtë. Kjo është fe e drejtë. Pra, mos 
e ngarkoni (me mëkat) veten tuaj 
në ata (katër muaj)…”.  
           (Et-Teube: 36).  
Ebu Bekrete, radijall-llahu anhu, tregon 

se Resulullahu a.s, ka thënë:  
“Viti është dymbëdhjetë muaj; 
prej tyre katër janë të shenjtë. 
Tre muaj janë njëra pas tjetrës: 
Dhul-Kade, Dhul-Hixhe dhe Mu-
harem, kurse Rexhebi është mes 
Xhumadel-Uhra dhe Shabanit”. 
       (Buhariu).  
Ky muaj është muaj i hixhretit. Në këtë 
muaj, 13 vjet pas fillimit të shpalljes së 
Kur'anit, ndodhi një nga ngjarjet më 
madhështore të historisë Islame. 
Ngjarje, e cila rezultoi me formimin e 
shtetit të parë Islam në Medinë. Qytet 
ky, i cili ishte dhe mbeti burim i ud-
hëzimit sot e asaj dite.  
Në kohën e udhëheqjes së Omerit 

radijallahu anhu, me dëshirë që musli-
manët të kenë kalendar në vete, u ven-
dos që data e kësaj ngjarje të vendoset 
si datë e numërimit të muajve dhe 
viteve për muslimanët.  
Në këtë muaj gjendet dita e Ashurasë. 
është dita e dhjetë e këtij muaji.  
Këtë vit bie në datën 29 Janar – e 
Hënë. Ibën Abbasi, radijall-llahu anhu, 
tregon:  
Kur erdhi Pejgamberi, sal-lall-llahu ale-
jhi ve sel-lem, në Medinë, pa çifutët 
duke e agjëruar ditën e Ashurasë. I 
pyeti:  

ç’është kjo që veproni?   

Thanë: Kjo është një ditë e mirë; në .  
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TË VËRTETAT E PATUNDSHME TË BESIMIT ISLAM 

Rreth autorit: 
Shejh Muhemmed Ramadan El-Buti 
është pa dyshim njëri ndër dijetarët më 
të njohur dhe më produktiv në Sirinë 
bashkëkohore dhe në botën arabeis-
lame. 

Jeta, vepra dhe idetë e tij, janë të 
njohura dhe në qarqet perëndimore. 
Por deri vonë, El-Buti nuk ka qenë i njo-
hur në Ballkan dhe te shqiptarët. 

Veprat dhe shkrimet e Seid Ramadan El- 

Butit janë të llojllojshme. 
Deri më tani ka botuar disa dhjetëra 
vepra autoriale, shqyrtime, polemika, 
artikuj revistash dhe vepra shkencore. 
Një vend të rëndësishëm ua ka kushtuar 
edhe problemeve rinore. 

Jeta dhe vepra e Shejh El-Butit, në 

mesin e dijetarëve islamë karakterizohet 
në dy kahje: ata të cilët mendojnë se El-
Buti është personalitet i qëlluar në 
kohën dhe mjedisin ku jeton dhe vepron 
dhe ata të cilët mendojnë se El-Buti 
është mendimtar, i cili pjesërisht arriti 
në synimet e tij si peng i trashëgimisë 
tradicionale. 

Konsiderohet si Shejh Ramadan El-Buti 
si dijetar dhe lider fetar, ka sukses dhe 
mund të shërbejë si shembull për 
intelektualët dhe brezave të rinj. 

Me këtë vepër, lexuesve iu dëshirojmë 
lexim të këndshëm të kësaj vepre volu-
minoze, në të cilat njeriu mund ta gjej 
veten si në anën intelektuale po ashtu 
edhe atë shpirtërore. 

www.gazetabesa.com 

Ky libër konsiderohet si më i miri i 

llojit të vet. 

Libri ndahet në katër pjesë: 
-Ilahijjat: Diskutimet rreth çështjeve që 
kanë të bëjnë me hyjninë e All-llahut 
(ekzistimi, cilësitë, rrjedhojat e këtyre 
cilësive etj.) 
-En-nubuvat: Gjërat që kanë të bëjnë 
me pejgamberinë dhe pejgamberët 
(shqyrtimi i domethënies së pejgamber-
isë dhe dërgesës, vetitë e fomos-
doshme të pejgambereve, mu'xhizet e 
tyre etj.) 
-El-Keunijjat: Ato që kanë të bëjnë me 
ekzistencat (Njeriu, evolucioni para të 
vërtetës, melaiket, xhinët, gjithësia dhe 
ligjet e saj etj.) 

-El-gajbijjat: Të padukshmet (Metodat 
shkencore për të kuptuar 'gajbijatin' 
dhe për ta besuar atë, vdekja dhe të 
vërtetat që kanë të bëjnë me të, 
shenjat e kiametit, dita e kiametit dhe 
llogaria etj.) 
Një pjesë bukur të madhe të librit, 
autori ia ka kushtuar nevojës së njeriut 
për besim të drejtë, metodave dhken-
core për studimin e të vërtetës tek 
shkencëtarët musliman dhe atyre 
jomusliman, akideja e mirëfilltë etj. 

 

këtë ditë All-llahu ka shpëtuar izraelitët 
nga armiku i tyre, edhe e ka agjëruar 
Musai, alejhis-selam 

Resulullahi Tha: 
“Unë jam më meritor për Musain sesa 
ju; dhe e agjëroi, pastaj urdhëroi musli-
manët ta agjërojnë këtë ditë”.  
       (Buhariu).  
Po ashtu Resulullahu, salallahu alejhi ue 
selem, për t'i kundërshtuar çifutët në 
këtë adhurim, tha:  
“Në vitin e ardhshëm, me lejen e 
All-llahut, do të agjërojmë edhe 
ditën e nëntë.” (muslimi) 
Pra, krahas agjërimit të ditës së dhjetë 
duhet të agjërojmë edhe ditën e nëntë 

(28 Janar), me qëllim që ta praktikojmë 
sunetin ashtu si ka dëshiruar Resulul-
lahu, salallahu alejhi ue selem, por nuk 
mundi ta realizojë për shkak se kishte 
ndërruar jetë në vitin e ardhshëm.  
Për këtë agjërim Resulullahu, salallahu 
alejhi ue selem, ka thënë:  
"Agjërimi i ditës së ashurasë, 
shpresoj se i shlyen mëkatet që 
janë bërë në vitin që ka kaluar”. 
       (Muslimi).  
Ky është muaj ku mund të bëjmë ag-
jërim vullnetar. Krahas ditës së 
Ashurasë, është shumë e pëlqyeshme 
edhe agjërimi i ditëve tjera të këtij 
muaji. Resulullahu, salallahu alejhi ue 
selem, ka thënë:  

"Pas Ramazanit, agjërimi më me 
vlerë është agjërimi i muajit Mu-
harem" (Muslimi ).  

 
Pra, para apo pas ditës së Ashurasë 
mundemi të agjërojmë sa të mundemi, 
por jo tërë muajin, ngase këtë nuk e 
bëri Resulullahu, salallahu alejhi ue se-
lem.  
Allahu na ndihmoftë dhe na dhashtë 
sukses në çdo të mirë.  

Sali Ajdini  

Sidnej 
Omer Berisha, 
24.1.2007 

AGJERIMI I ASHURES  
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STATUSI I FAMILJES NË ISLAM 

Para se të flasim për rolin e Islamit në organizimin 

dhe mbrojtjen e familjes, fillimisht duhet të njofto-
hemi se cila ishte situata e familjes para Islamit, dhe 
cila është situata në perëndim në kohët moderne. 

Para Islamit familja ka qenë e bazuar në keqtrajtim 
dhe presion (shtypje). Të gjitha çështjet kanë qenë të 
kontrolluara vetëm nga burrat, apo me fjalë të tjera 
nga meshkujt. 

Gratë dhe vajzat kanë qenë të shtypura dhe të tur-
përuara. Një shembull është se në qoftë se burri 
vdiste dhe pas tij linte gruan, djali i tij prej gruas tjetër 
kishte të drejtën për ta martuar atë dhe t’ia kontrol-
lonte jetën, ose ta ndalonte atë për tu martuar. 
Vetëm meshkujt kishin të drejtë për trashëgim; gratë 
dhe fëmijët nuk kishin hise. Ata i shikonin gratë pa 
marrë parasysh se a ishin nëna, bija apo motra, si 
burim i turpërimit, sepse ata mund të merreshin si  të 
burgosur, kështu duke sjell turp mbi familjen. Duke u 
bazuar ne këto fakte njeriu varroste të bijën e tij 
foshnjë duke qenë ajo gjallë, siç referohet ne Kur’an 
ku Allahu thotë: 

“Kur ndonjëri prej tyre lajmërohet me (lindjen) vajzë, 
fytyra e tij i prishet dhe bëhet plot mllef. Fshihet prej 
njerëzve, për shkak të asaj të keqeje për të cilën u 
lajmërua (e konsideron bela e jo dhuratë prej Zotit). 
Mandej, (mendon) a do ta mbajë atë (të gjallë) në 
dhe.Sa I keq është ai gjykim i tyre.” (En Nahl, 16-58) 

Familja në kuptimin më të gjerë,  themelohej  dhe 
bazohet në mbështetjen e njëri tjetrit në të gjitha 
gjërat, edhe në keqbërje. 

Me ardhjen e Islamit, Islami i largoi të gjitha këto dhe 
vendosi drejtësi, duke i dhënë çdo personit të drejtat 
e tij apo të drejtat e saj, edhe foshnjave të përkujde-
sur, madje edhe fetusit që nuk arrin të lind i cili do të 
respektohej dhe do të lutej për të ( do ti bëhej var-
rimi i duhur). 

Në qoftë se i ekzaminoni familjet sot në perëndim do 
të vëreni se ato janë të copëtuara dhe prindërit nuk 
mund t'i kontrollojnë fëmijët e tyre, qoftë ideologjish 
apo moralisht. Djali ka të drejtë të shkon ku të dëshi-
rojë dhe të bënë çfarë të dëshirojë; vajza ka të drejtë 

të ulet me kënd të dëshirojë dhe të flenë me kënd të 
dëshirojë, të gjitha në emër të lirisë dhe të drejtës. Dhe 
cili është rezultati? 

Familje të ndara, fëmijë të lindur jashtë martese, nëna 
dhe baballarë (të moshuar) për të cilët nuk kujdeset 
askush. Siç kanë thënë disa njerëz të mençur: "Në qoftë 
se doni ta njihni natyrën e vërtet të këtyre njerëzve, 
shkoni nëpër burgje, spitale dhe shtëpi për të 
moshuarit, se fëmijëve nuk ju kujtohet për prindërit e 
tyre vetëm se nëpër festa ose ndonjë rast special. 

Poenta është se tek jo-muslimanët institucioni i familjes 

është shkatërruar. Me ardhjen e Islamit iu dha një 
rëndësi e madhe në themelimin e familjeve të forta, 
duke u përkujdesur nga gjërat që mund ta dëmtonin atë, 
duke konservuar lidhjet familjare, ndërsa çdo anëtari të 
familjes duke i dhënë një rol të rëndësishëm në jetë. 

Islami nderoi gruan, qoftë si nënë, bijë apo 
motër 

Nderoi gruan si nënë Transmetohet se Ebu Hurejra 
(Allahu qoftë i kënaqur me të) ka thënë: Erdhi një njeri 
te Pejgamberi i Allahut [sal-lallahu alejhi ve sel-lem] 
(paqja dhe mëshira e Allahut qofshin mbi të) dhe tha: 
”O i Dërguar i Allahut, kush nga gjithë njerëzit meriton 
më së shumti perkujdesin tim?”Ai tha: ”Nëna yte”, 
njeriu pyeti, ”pastaj kush”? Ai tha: “Nëna yte”, njeriu 
përsëri pyeti: “pastaj kush”? Ai tha: “Nëna yte”, njeriu 
pyeti: ”pastaj kush”? Ai tha: ”Pastaj babai yt”. (Buhariu, 
5626; Muslimi, 2548) 
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Islami nderon femrën si bijë 

Transmetohet nga Ebu Sa’ed el Kudri se i Dërguari i 
Allahut [sal-lallahu alejhi ve sel-lem] ka thënë: ”Kush 
ka tre çika ose tre motra, ose dy çika ose dy motra 
dhe kujdeset mirë për to dhe i frikohet Allahut për 
kujdesin e tyre do të hyjë në parajsë (xhennet) .”  

(Ibn Hibbani në Sahihun e tij, 2/190). 

Gjithashtu islami nderon gruan si bashkëshorte 

Transmetohet se Ajsha [radijallahu anha] ka thënë: I 
Dërguari i Allahut [sal-lallahu alejhi ve sel-lem] ka 
thënë: ”Më i miri ndaj jush është ai i cili është më i 
miri ndaj grave të veta, e unë jam më i miri ndaj jush 
me gratë e mia.” (Tirmidhiu, 3895) 

Islami i ka dhënë gruas të drejtën për trashëgimi dhe 
të drejta tjera. I ka dhënë femrës të drejta sikurse ato 
të meshkujve në shumë sfera. Pejgamberi [sal-lallahu 
alejhi ve sel-lem]  ka thënë: ”Gratë janë çifti (pjesa e 
dytë) i gjysmës së burrit.”  

(nga suneni I Ebu Davudit, 236) 

Islami nxit burrat që të sillen mirë me gratë e tyre, 
dhe i jep të drejtën femrës që ta zgjedhë bash-
këshortin e saj, i jep gruas më shumë përgjegjësi në 
rritjen e fëmijëve. 

Po ashtu Islami i jep baballarëve dhe nënave përgjeg-
jësi shumë të madhe në edukimin e fëmijëve. Trans-
metohet se Abdullah ibn Omeri [radijallahu anhuma] 
ka dëgjuar të Dërguarin e Allahut [sal-lallahu alejhi ve 
sel-lem] duke thënë: “Secili nga ju është bari për ko-
penë e vet.  

Udhëheqësi është bari dhe është përgjegjës për ko-
penë e tij. Burri është bari për familjen e vet dhe është 
përgjegjës për kopenë e vet. Gruaja është bareshë për 
vatrën e burrit të saj dhe ajo është përgjegjëse për 
kopenë e saj. Shërbyesi është bari për pasurin e pro-
narit të tij dhe është përgjegjës për kopenë e tij.” Ai 
tha e dëgjova këtë nga i Dërguari i Allahut [sal-lallahu 
alejhi ve sel-lem]. (Buhariu, 853; Muslimi, 1829) 

Islami i ka kushtuar vëmendje të madhe respektit ndaj 

STATUSI I FAMILJES NË ISLAM 
baballarëve dhe nënave, duke u kujdesur për ta dhe duke 
ua dëgjuar urdhëratë deri në vdekje. 

Allahu [subhanehu ve teala] thotë: 

“Zoti yt ka dhënë urdhër të prerë që të mos adhuroni 
tjetër pos Tij, që të silleni në mënyrë bamirëse ndaj 
prindërve. Nëse njërin prej tyre, ose që të dy, i ka kapur 
pleqëria pranë kujdesit tënd, atëherë mos u thuaj atyre as 
“of-oh”, as mos u bë i vrazhdë ndaj tyre, po atyre thuaju 
fjalë të mira (të buta, respektuese).” (El Isra’ 17-23) 

Islami mbron nderin, dëlirësinë, pastërtinë, prejardhjen e 
familjes, kështu që nxit në martesë dhe ndalon përzierjen 
e lirë të meshkujve dhe femrave. 

Islami çdo anëtari të familjes i jep rol të rëndësishëm. 
Kështu që baballarët dhe nënat kujdesen për fëmijët dhe i 
edukojnë me islam; fëmijët dëgjojnë dhe zbatojnë, respek-
tojnë të drejtat e baballarëve dhe nënave, në bazamentet e 
dashurisë dhe respektit. Madje edhe armiqtë tanë, dinë 
për fuqinë e lidhjes familjare mes Muslimanëve. 

Allahu e di më së miri. 

www.ankebut.com 

 

www.gazetabesa.com 
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Tubimi i mbledhjes së 5—të të Xhamive Shqiptare 
në Viktori ...  

Data : 7/1/2007 

AKTIVITETET E KËSHILLIT TË SHOQËRIS (AAIS) ... 

Mbledhja për çështjen e ndihmës  së Komunitetit 
Shqiptar në Sidnej ...  

Data : 4/2/2007 

Antarët e këshillit të Xhamisë (AAIS) prezentojnë 
lajmet e Shoqërisë 3ZZZ, duke iu falëmenderuar 
udhëheqësit te Radios Kujtim Zhubi ...  
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2006 ACCOMPLISHED TASKS 2007 GOALS 
DISTRIBUTION MATERIALS  

Distributed 4 Newsletters Distribute 4 Newsletters 

Distributed 1 Islamic CD, 1 Audio Cassette & 1 Islamic animation DVD Distribute 2 or more DVDs & 1 Audio Cassette 

Tent established at Albanian Festival Establish tent at Albanian Festival 

Continuously maintained and updated www.aais.org.au  Continue to maintain, update and expand www.aais.org.au  

Developed AAIS Islamic information booklet Expand and distribute AAIS Islamic information booklet 

MEMBERSHIP 

Membership target of 650 (reached 672) Membership target of 700 to be reached 

70 non members mailed invitation to join AAIS (inc. 40 in NSW) Addition of 50 new members (inc. interstate members) 

Provided members with membership cards Provide all members with membership cards 

Provided new members with Welcome Kits Provide all new members with Welcome Kits 

Established AAIS Member’s Survey Distribute AAIS Member’s Survey 

ISLAMIC CLASSES 

Plan outlined and search for students commenced (run by AAISWC) Conduct regular basic Islamic classes for children and young teenagers with the 
aim of expanding offering to adults (run by the AAISWC) 

 Introduce Quran reading classes with Imam 

FINANCE 
Introduced MYOB for financial records Present Board with monthly P&L and BS reports 

Audited Financial Statements prepared by late August Audited AAIS Financial Statements prepared by late July 

All receipts, payments & related matters attended to daily All receipts, payments & related matters attended to on a timely basis 

XHAMI SERVICES & MAINTENANCE 

Opened doors of Xhami for the five prayers a day everyday of the year Open doors of Xhami for the five prayers a day everyday of the year 

Xhami maintenance (cleaning & repairs) attended to daily Xhami maintenance (cleaning & repairs) attended to daily 

PUBLIC RELATIONS 
Maintained good relationship with local community Continue to maintain good relationship with local community 

Applied for 1 local community grant Apply for 3 local community grants 
Conducted many fund-raising events for other mosques and Muslim com-
munities as well as Royal Children’s Hospital 

Conduct many fund-raising events for other mosques and Muslim communities 
as well as Royal Children’s Hospital 

Established as well as maintained links with AFIC, ICV, HAI, City of Yarra, 
Victoria Police, 3ZZZ, Minister of Kosovo & Mufti of Kosovo 

Continue to maintain and establish  these links as well as new one’s 

Participated in 1 all Melbourne based Albanian Xhami meetings Participate in at-least 2 all Melbourne based Albanian Xhami meetings 

 Meet and build relationship with Albanian Community Committee  

SISTERS COMMITTEE 
Tent established at Albanian Festival Establish tent  at Albanian Festival 

Held 1 Kids Club event & 1 Women’s event Hold at-least 1 Kids Club event & 1 Women’s event 

 Expand Committee members as well as presence 

XHAMI FUNCTIONS & EVENTS 
Conducted 1 Bayram festivity (Hall) (in conjunction with AAISWC) Conduct  2 Bayram festivities (Hall & Picnic) (in conjunction with AAISWC) 

Conducted 1 Night of Faith gathering (in conjunction with AAISWC) Conduct many Night of Faith gatherings (in conjunction with AAISWC) 

Collected funds to renovate and expand the Xhami Continue to collect funds to renovate and expand the Xhami 

XHAMI RENOVATIONS (PROJECTS) 

Plans completed for Stage 3 works Stage 3 works completed 

The AAIS Committee is committed to seeing our Xhami’s future prosper.  In order to assist us to do this, we have outlined 

our goals for the 2007 year (below).   
The committee will endeavour to accomplish them for the benefit of all associated with our Xhami.  Insha-alla the communi-
cation of these goals inspires us all to get involved and assist our Xhami to prosper.  If you would like to assist in the delivery 
of any of these goals, please speak to a committee member or email admin@aais.org.au to find out more.      

AAIS Committee 
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If you have any recipes you would like to share with us, please post them to 765 Drummond Street, Nth Carlton 
3054. Or you can fax them to us 9347 6505 or email them to admin@aais.org.au.  

CHICKEN, MUSHROOM AND AVOCADO FETTUCINE 
INGREDIENTS 

• 2 tablespoons olive oil 

• 2 small red onions, thinly sliced 

• 400g  mushrooms, thinly sliced 

• 300ml pouring cream 

• 1 cup  Chicken Stock 

• 1 tablespoon wholegrain mustard 

• 625g fresh fettuccine pasta 

• 1 barbecued chicken, skin and bones removed, meat shredded 

• 1 avocado, peeled, stone removed, thinly sliced 

METHOD 

Heat oil in a large frying pan over medium-high heat. Add onions and mushrooms and cook, stirring often, for 8 to 
10 minutes or until soft. Add cream, stock and mustard and bring to the boil. Reduce heat to medium-low and simmer, un-
covered, for 5 to 7 minutes or until sauce reduces and thickens slightly. 
Meanwhile, cook pasta in a large saucepan of boiling, salted water for 2 minutes or until tender (see note). Drain and return 
to pan. 
Add mushroom sauce and chicken to pasta. Toss over low heat until heated through. Remove from heat. Gently fold in avo-
cado. Divide pasta between bowls. Season with salt and pepper. Serve. 
Notes & tips 
Fresh pasta requires twice as much water as dried pasta to prevent it from sticking together while cooking. Add salt to boiling 
water, then pasta, and stir. Cover pan until water returns to the boil, then uncover and cook. 
Source: Super Food Ideas - March 2006 , Page 27  

CHOCOLATE MOUSSE IN MINUTES 
INGREDIENTS 

• 300g good-quality dark chocolate, roughly chopped 

• 3 eggs 

• 1/4 cup (55g) caster sugar 

• 1 tbs good-quality cocoa powder, sifted 

• 300ml thickened cream, plus extra whipped cream to serve 
• Grated chocolate, to serve 
METHOD 
Place the chocolate in a heatproof bowl over a pan of gently simmering water (don't let the bowl touch the wa-
ter). Stir until melted. Remove bowl from heat and set aside to cool slightly. 
Place eggs and sugar in a large bowl and beat with electric beaters for 5 minutes, or until mixture is pale, thick and 
doubled in volume. Fold in cooled chocolate and cocoa powder until combined. 
In a separate bowl, whip cream until thickened (be careful not to over-beat). Use a large metal spoon to carefully 
fold the cream into the chocolate mixture, trying to keep the mixture as light as possible. Spoon into 6 serving 
glasses and chill in fridge for at least 1 hour. Remove from fridge 15 minutes before serving, then top with extra 
whipped cream and grated chocolate to serve.  Source: delicious. - September 2004 , Page 44 
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AAIS MYSAFIR ... 

Meriton Rexha 

Reside: Germany 

Albanian Land:  Ilyrida  

Albanian Region: Tetova 

Hajri Haskaj 

Reside: Italy 
Albanian Land: 
Albania 
Albanian Region: 
Vlorë 

DEEPEST SYMPATHY... 
It is with sadness that we forward our deepest sympathies to the   fol-
lowing families who have had their loved family member pass away: 

The Kraja family on the passing of Fadila Kraja 

The Bajraktari family on the passing of Elez Bajraktari 

Insha’Allah, they are granted the highest place in paradise. Ameen. 

 

 



 Kids Corner 

 Eating Habits  

 

Stop your Play, it's time to eat,  

Come wash your hands and take a seat 

Before you start though, bring to mind, 

The mercy of Allah who is so kind. 

 

So begin in the name of Allah, 

By always saying Bismillah, 

Don't dish out more than you can eat, 

For Muslims shouldn't over eat. 

 

And one thing you must understand, 

It's good to eat with your right hand, 

Never stuff your mouth with food, 

That would surely be most rude. 

 

Take your time and chew quite well, 

Pick up morsels in case it fell, 

Eat your food and leave no waste, 

There's no need to eat in haste. 

 

Drink your tea and slip slow, 

You don't have to gulp you know, 

When you've finished thank Allah, 

http://www.geocities.com/mutmainaa/kids/colour.html 

http://members.tripod.com/islamickids/ 


